

# KONFERENCE

## DEN 8. MARTS 2018

Nye udfordringer for lærere  
og ledelse i relation til  
udsatte unge

Odin Havnepark  
Mødecenter Fabrikken  
Lumbyvej 17F  
5000 Odense C

Uddannelsesforbundet og  
Ungdomsskoleforeningen



# Konference - Nye udfordringer for lærere og ledelse i relation til udsatte unge

## Fra grundskole til ungdomsuddannelse

Ungdomsskolernes nuværende undervisningstilbud spænder over en bred vifte af tilbud: Fra heltidsundervisning efter §33,3 over 10. skoleår, egu, KUU til særlige kommunale tilbud, der tilgodeser lokale behov og ønsker. Fælles for dem alle er, at de tilbyder gode og anderledes overgange fra grundskole til ungdomsuddannelse og arbejdsliv end dem, de unge kender fra Folkeskolen. Og selv om FGU'en er på vej, er der pædagogiske udfordringer, som stadig består.

Vilkårene for at undervise unge ændrer sig kontinuerligt. Ungdomskulturerne forandres og dermed forandres de unges tilgang til det at lære. De politiske forventninger til skolernes fokus og output skifter, og de unge og deres forældre påvirker lærernes og skolernes vilkår, så der opstår nye krydspres.

Uddannelsesforbundet og Ungdomsskoleforeningen har med denne konference valgt at stille skarpt på nogle af disse forhold.

## Tid & sted

Den 8. marts. 2018

Odin Havnepark, Mødecenter Fabrikken, Lumbyvej 17 F, 5000 Odense C

## Tilmelding

Tilmelding via dette link: <https://usf.membersite.dk/>

Senest d. 22. februar 2018

Læs mere på vores [hjemmeside](#)

## Priser

Early-birdie\* kr. 995,-

Medlemspris\*\* kr. 1200,-

Ikke-medlemspris kr. 1600,-

\*For medlemmer af Uddannelsesforbundet eller Ungdomsskoleforeningen senest d. 31. januar 2018

\*\*Medlemmer af Uddannelsesforbundet eller Ungdomsskoleforeningen

**OBS!**

Tilmeldingen er bindende efter tilmeldingsfristens udløb. Ungdomsskoleforeningen forbeholder sig ret til at aflyse ved for få tilmeldte.

# Nye udfordringer for lærere og ledelse i relation til udsatte unge

## Program for dagen

Kl. 9.30 Morgenkaffe, mv.

Kl. 10.00 Velkommen ved **Jan Andreasen**, fmd. ungdomsskolelærerne i Uddannelsesforbundet og **Lars Buchholt Kristensen**, fmd. Ungdomsskoleforeningen. Intro ved dagens tovholder **Ejnar Bo Pedersen**, Ungdomsskoleforeningen.

Kl. 10.10 *Udsatte unge i forberedende tilbud*

**Kasper Marc Rose Nielsen**, seniorøkonom, DEA, giver på baggrund af tænketankens rapport fra 2017 et portræt af de unge i de forberedende tilbud og deres udfordringer. Ikke mindst med et særligt blik på ungdomsskolernes styrker, svagheder, muligheder og udfordringer. Hvad virker – og hvad kan forbedres?

Kl. 10.45 *Unge og udenforskab*

I sin bog, "Fra udenforskab til fællesskab" (2017) retter **Knud Aarup**, fmd. for Socialpolitisk Forening og tidl. direktør i Socialstyrelsen, en sønderlæmmede kritik af udviklingen i velfærdssamfundet over de seneste 30 år og påpeger, at samfundet ikke længere formår at holde hånden under de svageste grupper og give dem muligheder for at tage ansvar over eget liv. Hvad betyder det for unge udsatte? Hvad kan der gøres - politisk på den lange bane og hvad kan ungdomsskolerne gøre her og nu?

Kl. 12.00 Frokost

Kl. 13.00 *Hvordan kan man bruge indsamlet data til planlægning?*

Københavns Kommunes Ungdomsskole har i fire år arbejdet med datadrevet ledelse og samlet dokumentation for, hvad der sker med eleverne efter de forlader ungdomsskolen. Hvordan foregår dette arbejde? Hvordan bruges data i planlægningen af ungdomsskolens pædagogiske aktiviteter?

**Frank Størup**, udviklingschef/områdeleder, KKU.

Kl. 13.30 *Er Erhvervsuddannelse svaret?*

18% vælger en erhvervsuddannelse i dag, hvilket kan trække tæppet væk under den danske industriproduktion og den danske velfærd. Direktør **Lars Bregnehøj**, Syddansk Erhvervsskole, fortæller om hvad kan ungdomsskoler og grundskoler gøre for at nuancere billedet af, hvad en erhvervsuddannelse er for en størrelse. Hvad kan kommunerne gøre, og hvorfor står vi overhovedet i sådan en situation?

I sidste del af oplægget får Lars selskab af 3 ungdomsskolefolk til en dialog om hvorvidt erhvervsskolerne skal være den foretrukne videre vej for unge, der ikke går den lige vej? Der er tale om: **Hanne Pontoppidan**, fmd. Uddannelsesforbundet, **Per Nielsen**, fmd. LU og **Lars Buchholt Kristensen**, fmd. Ungdomsskoleforeningen.

Kl. 14.30 Kaffe

Kl. kl. 14.50 *5 opbrud i lærerrollen*

Præsten, læreren og doktoren. I bondesamfundet var de samfundet ubestridte autoriteter. Men meget har ændret sig siden. TV-kommentator, radiovært og chefredaktør **Lars Trier Mogensen** vil fortælle om 5 opbrud i skolen, som har afgørende betydning for lærerrollen – herunder lærernes status i forhold til de unge, til forældrene og til politikerne.

Kl. 15.45 Tak for i dag